
Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 650 del 16/11/2021 

Oggetto: NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE (OIV) DELL'AOU SAN LUIGI GONZAGA DI ORBASSANO 

Copia informatica , tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs  
82/2005,  dal  documento  informatico  sottoscritto  con  firma  digitale,  predisposto  e  conservato  presso 
l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 (C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto 
in oggetto e dei suoi allegati.

RIFERIMENTI INFORMATICI:

• DEL_1071537.pdf.p7m
26B22DD7771987A72D24E0275DF34FE627CFC85F93BD70EFEA124053E2C872344976D95553A2F2278A0905
631AB0C3D48D4D42B09A3D428EC322DE62E60F8ED9

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

OGGETTO:  NOMINA  DEL  PRESIDENTE  DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI 
VALUTAZIONE (OIV) DELL'AOU SAN LUIGI GONZAGA DI ORBASSANO 

Struttura proponente: Risorse Umane
Il Responsabile del Procedimento

ex artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241
Il Dirigente Responsabile
della struttura proponente

Dott.ssa FERRARIS SANDRA Dott.ssaRINAUDO ANTONELLA

Registrazione contabile

Anno Autorizzazione/sub Conto Importo

Struttura titolare della spesa

Dott. 

PARERE DEI DIRETTORI AMMINISTRATIVO E SANITARIO (ex D.Lgs n. 502/92 e s.m.i.)

Il Direttore Amministrativo 

Dott.ssa ROSA ALESSANDRA BRUSCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Il Direttore Sanitario

Dr. ROBERTO ARIONE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Francesco Arena

- Vista la D.G.R. n. 14-3296 del 28/05/2021 con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore 
Generale di quest’Azienda;

- viste le sottoindicate disposizioni normative  nonché gli atti relativi alla materia in trattazione :
 
 l'art. 14   del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.  il  quale  prevede  che ogni amministrazione si doti di 

un Organismo indipendente di valutazione della  performance (OIV) costituito,  di  norma, in 
forma collegiale   da  tre  componenti  nominati,  previo espletamento  di   procedura  selettiva 
pubblica,   dall’organismo di  indirizzo  politico-  amministrativo  tra  gli  iscritti  nell’ apposito 
Elenco Nazionale dei Componenti degli OIV, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;

 l'art. 14 bis del suddetto D.Lgs il quale prevede che la durata dell'incarico di componente dell'  
OIV sia di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, sempre previo 
espletamento delle procedura selettiva pubblica;

 il  Decreto  Ministeriale  del  06/08/2020 che stabilisce  che i  componenti  degli  OIV possano 
essere nominati solo tra i soggetti iscritti, da almeno sei mesi, nel suddetto  elenco nazionale e  
che le  Amministrazioni pubblichino, nell’apposita sezione del Portale della Performance,  gli 
avvisi di selezione comparativa ed i relativi esiti;

 la deliberazione n. 177 del 31.10.2018 con la quale si procedeva alla nomina del Presidente 
dell'OIV per il  periodo 31.10.2018 – 30.10.2021;

 la deliberazione n. 448 del 23.07.2021 con la quale si procedeva al rinnovo, per il periodo dal 
23.07.2021 al 22.07.2024, quali componenti dell' Organismo Indipendente di Valutazione, della 
dott.ssa Grazia Maria Alberico e della prof.ssa  Maria Michela Gianino;  

 la  deliberazione  n.  563  del  01.10.2021  relativa  all'emissione  dell'avviso  di  selezione 
comparativa  per  la  nomina  del  Presidente   dell'  OIV  dell'AOU  San  Luigi  Gonzaga   di 
Orbassano, con  pubblicazione dell’avviso medesimo sul sito istituzionale  dell’Azienda e  nell’ 
apposita sezione del Portale della  Performance e scadenza del termine per la presentazione 
delle domande fissata al 25.10.2021;

- dato atto che, alla data di scadenza del bando, sono  pervenute n. 14 candidature prodotte dai  
sottoelencati aspiranti, i quali tutti  hanno autocertificato l’iscrizione, da almeno sei mesi, nella 
fascia  professionale  n.  3  dell’Elenco  Nazionale  degli  OIV,  necessaria  per  conferimento 
dell'incarico di Presidente:

      

Sergio VENEZIANO

Luigi Antonio PETRONE

Giorgio LOVILI

Patrizia SPADONE

Elisabetta LUCIDO

Copia informatica per consultazione



Maurizio PROVERA

Valerio VERGADORO

Francesco MAGNI

Lorenzo SOLA

Bruno SUSIO

Roberto ABATI

Gilberto AMBOTTA

Pietro CURZIO

Patrizio CARBONE

- preso  atto  che  la  Commissione  preposta,  ex  art.  7  dell'avviso  di  selezione,  all'esame delle 
candidature  pervenute  al  fine  di  accertarne  il  possesso  dei  requisiti  richiesti  e  valutarne  le 
relative esperienze e conoscenze, si è riunita in data 11 novembre 2021 ed ha redatto  il relativo 
verbale, depositato  agli atti della SC Risorse Umane;

- preso atto altresì che la Commissione suddetta ha proceduto alla comparazione dei curricula 
sulla base delle seguenti considerazioni:

- la presenza, nell' OIV  dell'Azienda, di un componente in possesso di Laurea in Medicina 
e Chirurgia, che  garantisce  le competenze mediche  necessarie per  la valutazione delle  
strutture aziendali,  in gran parte sanitarie,  ha reso necessaria, nella comparazione delle 
candidature,   la  ricerca  di  professionalità  che  -  stante  il  possesso   di   già  maturata 
esperienza,  preferibilmente  con  funzioni  di  presidente,  in   organismi  di  valutazione  - 
presentino   curricula   dai  quali  si  evinca,  per  il  titolo  di  studio  posseduto  e  per  la  
formazione  e  l'attività  svolta,   una  competenza  tecnica  nell'ambito  dei  meccanismi  del 
controllo di gestione e della gestione economico finanziaria;

 -  la  detta  competenza  tecnica  è peraltro criterio  preferenziale  in  quanto il  processo di 
valutazione implica necessariamente l'analisi e la valutazione della reportistica  relativa ai 
grafici sull'andamento della produzione aziendale e  dei relativi costi di gestione, nonchè  il 
monitoraggio dei tempi di pagamento e dei relativi meccanismi;

- preso  atto  infine  che  la  Commissione,  sulla  base  delle  sopra  riportate  considerazioni,  ha 
proposto,  per  la  nomina  a  Presidente  dell'OIV,  i  seguenti  candidati,  per   le  motivazioni 
dettagliate nel redatto verbale: 
➢        dott. Francesco MAGNI
➢        dott. Maurizio PROVERA
➢        dott. Lorenzo SOLA ;

- ritenuto, esaminate le motivazioni esplicitate dalla commissione suddetta  e come precisato nella 
nota  prot.  15950  del  12.11.2021  inviata  alla  SC  Risorse  Umane,   di  individuare,  quale 
Presidente  dell'  OIV, il  dott.  Lorenzo  SOLA,  in  possesso  della  laurea  in  Economia  delle 
Amministrazioni Pubbliche e, da maggio 1991, Dirigente Amministrativo Responsabile  della 
SS Bilancio e Contabilità dell'ASL CN2;

Copia informatica per consultazione



-   preso atto che il detto candidato è altresì  abilitato alla professione di dottore commercialista e 
revisore  dei  conti  in  enti  locali,  ha  maturato  esperienza  nell'ambito  della  valutazione  della 
performance quale componente dal 2017 (e  presidente dal  2021)  dell'OIV dell'Asl TO5 ed ha 
frequentato, nell'anno 2019, presso l'Università di Ferrara, il corso “Sistema di programmazione, 
misurazione e valutazione delle performance nella prospettiva del valore pubblico”;

- precisato altresì che, ai sensi dell’art. 14 bis del D.Lgs n.150/09 e s.m.i.,  la durata dell’incarico 
di  componente  dell’OIV  è  di  tre  anni,  rinnovabile  una  sola  volta  presso  la  stessa 
amministrazione;

- dato  atto  del  rispetto  dell’equilibrio  di  genere,  così  come  prescritto  dall’art.  7  del  DM 
06.08.2020;

- visti i pareri  espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 3 
comma 1 quinquies del D. Lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

- per quanto sopra considerato e ritenuto

                                                                      DELIBERA

1) di nominare, per le motivazioni  illustrate in premessa, a far tempo dalla data di esecutività 
del  presente  atto  e  con  mandato  triennale,  quale  Presidente  dell'Organismo Indipendente  di 
Valutazione  dell’AOU  San  Luigi  Gonzaga  di  Orbassano,  il  dott.  Lorenzo  SOLA,  nato  a 
Savigliano  (CN),  in  possesso  della  Laurea  in  Economia  delle  Amministrazioni  Pubbliche  e 
Responsabile della S.S. Bilancio e Contabilità dell'ASL CN2, iscritto nell’Elenco Nazionale dei 
Componenti degli OIV, fascia professionale 3;

2) di prevedere,  per lo svolgimento  di tale attività, un compenso complessivo di €. 360,00 per  
seduta comprensivo di IVA ed imposizioni fiscali se dovute nonché del rimborso di eventuali 
spese di viaggio, per un numero massimo di accessi annui pari a dieci;

3) di dare atto  che la spesa relativa all’anno 2021  è già stata registrata ( con riferimento al 
numero massimo di  accessi  consentiti)  con la  determina della  SC Risorse Umane n.  25 del 
20/01/2021 e la deliberazione n. 448 del 23/07/2021, precisando che per gli anni 2022, 2023 e 
2024 la relativa spesa  sarà contabilizzata nei futuri esercizi;

4)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al   Dipartimento  della  Funzione  Pubblica 
provvedendo  altresì  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’AOU  San  Luigi,  settore 
“Amministrazione Trasparente”;

 
       5) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per quanto di competenza;

6)  di  pubblicare  il  presente  atto,  per  quindici  giorni  consecutivi,  presso  il  sito  informatico 
dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria San Luigi Gonzaga;

Copia informatica per consultazione



7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di permettere il 
tempestivo insediamento  del Presidente.

IL DIRETTORE GENERALE
 Dott. FRANCESCO ARENA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Delibera N. 650 del 16/11/2021

Oggetto:  NOMINA DEL PRESIDENTE DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) DELL'AOU 
SAN LUIGI GONZAGA DI ORBASSANO . 

La  su  estesa  deliberazione  viene  oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi sul sito informatico dell’AOU San Luigi Gonzaga.

17/11/2021 

Sottoscritta dal funzionario incaricato
(BERTOLO FULVIA)

Copia informatica per consultazione


